
 

 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

  DETERMINAZIONE N. 558 

  Data di registrazione 25/10/2019 

 

  

Oggetto: 

LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA MUNICIPIO E 

TINTEGGIATURA ESTERNA”-CUP I52J19004350005: DICHIARAZIONE DI EFFICACIA 

DEL PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE E IMPEGNI DI SPESA. RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO- URBANISTICO VINCENZO GARUFI. 

 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 Il sottoscritto Geom. Vincenzo GARUFI cat. D3, posiz. economica D6, in qualità di Titolare di posizione 

organizzativa Responsabile del Settore Tecnico-Urbanistico a seguito del Provvedimento Sindacale n. 5 del 

20/06/2019 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ai dipendenti apicali ai sensi degli artt. 107 e 109 del 

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000. 

 

Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n° 20 del 10.04.2019. 

 

Vista la deliberazione C.C. n° 60 del 19.12.2018 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento unico di 

programmazione 2019-2021 e schema di bilancio di previsione 2019-2021”. 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 1 del 09/01/2019, relativa all’approvazione da parte della Giunta Comunale del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo all'anno 2019. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06.03.2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 

tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009)” 

secondo cui i responsabili dei servizi sono stati incaricati, per quanto di rispettiva competenza, di verificare la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio. 

 

Premesso che l’Amministrazione comunale, utilizzando quanto stanziato con decreto legge 30 aprile 2019, n. 

34, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, 

relativamente ai contributi dei comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 

sostenibile, ha ritenuto di utilizzare tali fondi ( €.70.000,00) per continuare le opere di efficentamento 

 

UFFICIO SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



energetico della sede Muncipale (a breve la sostituzione di quasi tutti i serramenti), procedendo alla 

coibentazione del tetto, alla sostituzione del manto di copertura; inoltre trovando ulteriori risorse proprie, ha 

deciso di realizzare anche la tinteggiatura esterna del citato immobile. 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n°69 del 02/10/2019 di approvazione del progetto per i lavori in 

oggetto redatti dall’Arch. Filippo Chiocchetti e collaboratori, comportanti una spesa totale di €. 168.000,00. 

 

Evidenziato che: 

-con determinazione a contrarre n. 484 del 17/09/2019 sono state avviate le procedure per la manifestazione 

di interesse per i lavori di  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA MUNICIPIO E TINTEGGIATURA 

ESTERNA”-CUP I52J19004350005; 

-con nota del 19/09/2019 prot. n. 11758,  in data 19/09/2019, è stato pubblicato un avviso di manifestazione 

di interesse per i lavori in oggetto sul sito del Comune di Vigliano Biellese sia all’albo pretorio comunale al n. 

904 di registro dal 19/09/2019 al 04/10/2019, che sul sito internet sezione Bandi di gara e contratti. 

- a seguito del verbale di sorteggio nota del 07/10/2019 prot. 12559, pubblicato albo pretorio e sul sito 

internet, sono state invitate le seguenti sei ditte nella successiva fase di presentazione offerta per l’appalto in 

oggetto: 

n°  Data  N. protocollo Operatore economico 

1  27/09/2019 12133 Scarlatta Umberto s.a.s. 

2  30/09/2019 12182 Fratelli D’Ambrosio s.r.l. 

3  03/10/2019 12349 Bertagnoglio Bruno srl 

4  04/10/2019 12414 Pancot fratelli S.r.l. 

5  04/10/2019 12448 Costruzioni Edili Tre Effe 

6  04/10/2019 12461 Tecnocostruzioni srl 

 

- con determinazione n. 520 del 08/10/2019 sono state avviate le procedure per lo svolgimento della gara per 

i lavori in oggetto; 

- con la lettera, nota del 08/10/2019 prot. 12655 è stata, con RDO n. 2409977,  pubblicata sulla piattaforma 

Acquistinrete PA-CONSIP per il Mercato Elettronico Bando “lavori di manutenzione - beni del patrimonio 

culturale-OG2”, sono state invitate le ditte sorteggiate sopra indicate; 

- l’aggiudicazione è disposta con il criterio del minor prezzo in applicazione di quanto previsto dall’art. 36, 

comma 9-BIS del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- entro le ore 9:00 del giorno 21/10/2019 sono pervenute sulla piattaforma Acquistinrete le n.5 (cinque) 

richieste di partecipazione seguenti: 

 Denominazione concorrente Forma di partecipazione 
Data presentazione 
offerta 

1 BERTAGNOLIO BRUNO SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

16/10/2019 18:26:22 

2 
COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E 
FERRARO FOGNO & C. S.A.S. 

Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

18/10/2019 15:43:58 

3 FRATELLI D'AMBROSIO SRL 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

21/10/2019 08:48:16 

4 PANCOT FRATELLI S.R.L. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

21/10/2019 08:57:24 

5 SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 
Singolo operatore economico (D.Lgs. 
50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

21/10/2019 08:46:22 

 

e le risultanze di gara hanno portato alla seguente classifica: 



Concorrente 
Valore complessivo 

dell'offerta 

Classifica 

gara 

FRATELLI D'AMBROSIO SRL 22,220 1 

COSTR. ED. TRE EFFE DI FORGNONE E FERRARO 
FOGNO & C. S.A.S. 

20,04 2 

PANCOT FRATELLI S.R.L. 14,50 3 

BERTAGNOLIO BRUNO SRL 11,651 4 

SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 1,00 5 

 

-con verbale in data 21/10/2019 –nota prot. 13443  è stata proposta l’aggiudicazione per l’appalto dei lavori di 

“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA MUNICIPIO E TINTEGGIATURA ESTERNA”-CUP 

I52J19004350005”, all’Impresa  FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 

00238870026, secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2409977-offeta n.5846594, che prevede il ribasso del 

22,22.% (ventidue virgola ventidue per cento) sull’importo soggetto a ribasso di € 106.454,08 e pertanto un 

importo netto di €. 82.799,98, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva.  In caso di 

aggiudicazione definitiva l’importo contrattuale sarà pari ad € 82.799,98 oltre €. 21.541,05 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva di €.104.341,03 

(centoquattromilatrecentoquarantuno virgola zerotre euro)  oltre Iva ai sensi di legge al 10%, per complessivi 

€. 114.775,13. 

 

Considerato che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace una volta 

effettuate le verifiche del possesso, da parte della ditta aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale per la 

partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Effettuate le verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale, esclusivamente nei confronti dei 

soggetto aggiudicatario della gara. 

 

Rilevato che i requisiti di cui all’art. 80 del d.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, sono già stati verificati da CONSIP spa 

all’atto di iscrizione al MePa dell’operatore economico e le dichiarazioni in merito rinnovate ogni 6 mesi, e 

sono verificati i requisiti presso l’ AVCPASS, e che la citata ditta è iscritta alla white list della Prefettura di Biella. 

 

Preso atto: 

-acquisito il documento di regolarità contributiva, come attestato dal DURC online emesso dagli enti 

competenti per la citata ditta; 

-che dai documenti in possesso acquisiti per la verifica dei requisiti di ordine generale e soggettivi 

dell’Impresa aggiudicataria, la stessa risulta idonea all’espletamento dei lavori avendo i requisiti richiesti dalla 

normativa vigente. 

 

Ritenuto pertanto, a seguito dell’esito positivo della suddetta verifica,potersi validamente procedere 

all’aggiudicazione a norma dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dei lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 

COPERTURA MUNICIPIO E TINTEGGIATURA ESTERNA”-CUP I52J19004350005 - CIG 80581568B0”, 

all’Impresa  FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 00238870026, 

secondo l'offerta pervenuta con RDO n. 2409977-offeta n.5846594, che prevede il ribasso del 22,22.% 



(ventidue virgola ventidue per cento) sull’importo soggetto a ribasso di € 106.454,08 e pertanto un importo 

netto di €. 82.799,98, oltre oneri per la sicurezza non soggetti di €. 21.541,05 a ribasso ed Iva. 

 

Viste altresì le condizioni contrattuali riportate nella richiesta di offerta, allegata ai documenti facenti parte del 

progetto, contenenti le clausole che regolano i rapporti negoziali tra il Comune e l’aggiudicatario, in 

conformità alla determinazione a contrarre e alle condizioni previste dalla lettera di invito. 

 

Dato atto che: 

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati personali; 

- in riferimento al  Responsabile del procedimento, non vi è conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 

241/1190, come introdotto dalla legge 190/2012. 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1 del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica. 

 

Rilevato che l'adozione del presente provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali per il combinato 

disposto dell’art.107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’articolo 184 del testo unico sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Visto: 

- il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. 

- il vigente Regolamento di Contabilità Comunale 

- il TUEL 267/2000 

- la legge 07.08.1990,n.241 

- il D.Lgs.33/2013 

- lo Statuto Comunale. 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di approvare il verbale di sorteggio nota del 07/10/2019 prot. 12559 ed il verbale di gara in data 

21/10/2019 –nota prot. 13443, pubblicati sia all’albo pretorio web che sul sito internet del Comune, relativi 

alle procedure di gara, depositati in atti dell’ufficio tecnico e pubblicati ai sensi di legge; 

3) di approvare la documentazione e l’offerta presentata, attraverso la piattaforma di gestione del Mercato 

elettronico all’iniziativa/bando “LAVORI DI MANUTENZIONE - BENI DEL PATRIMONIO CULTURALE”nella 

categoria OG2” per i lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO COPERTURA MUNICIPIO E 

TINTEGGIATURA ESTERNA”-CUP I52J19004350005 - CIG 80581568B0”, all’Impresa  FRATELLI 

D'AMBROSIO SRL con sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 00238870026, secondo l'offerta 

pervenuta con RDO n. 2409977-offeta n.5846594, che prevede il ribasso del 22,22.% (ventidue virgola 

ventidue per cento) sull’importo soggetto a ribasso di € 106.454,08 e pertanto un importo netto di €. 

82.799,98, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed Iva.  L’importo contrattuale sarà pari ad € 

82.799,98 oltre €. 21.541,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, per la somma complessiva 



di €.104.341,03 (centoquattromilatrecentoquarantuno virgola zerotre euro)  oltre Iva ai sensi di legge al 

10%; 

4) di dare atto che i dovuti controlli di legge effettuati sulla documentazione presentata dall’ Impresa 

FRATELLI D'AMBROSIO SRL con sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 00238870026, hanno 

avuto esito positivo, come da documentazione depositata agli atti dell’Ufficio Tecnico; 

5) di dichiarare efficace l’aggiudicazione dei lavori in oggetto all’Impresa FRATELLI D'AMBROSIO SRL con 

sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 00238870026, per i motivi di cui in premessa; 

6) di dare atto che, con riferimento all’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, essendo già stata perfezionata la 

fase di verifica dei requisiti, il presente provvedimento è immediatamente efficace; 

7) di dare atto che in virtù del ribasso offerto il nuovo quadro economico dell’opera diviene il seguente: 

 

A0 Importo totale lavori a base d'asta soggetto a ribasso  €            82.799,98  

A1 

Importo lavori sicurezza a base d'asta non soggetto a 

ribasso 
 €            21.541,05  

A2 Importo totale lavori e sicurezza  €          104.341,03  

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

B1 I.V.A. su importo a base d’asta (su A2): 10 %  €            10.434,10  

B2 

Spese tecniche: progettazione e DL integrazione facciate 

e CSP, CSE 

 €            17.000,00  

B3 Contributo INARCASSA e I.V.A. su spese tecniche   €              4.569,60  

B4 Certificazione energetica edificio (APE)  €              1.040,00  

B5 

Somme a disposizione dell’Amm.ne per incentivi, art. 

113 comma 2 del D.Lgs.50/2016  

 €              1.919,93  

B6 

Somme a disposizione dell'Amministrazione, accordi 

bonari, imprevisti, allacci, lavori in economia ed 

arrotondamenti, variazione aliquota IVA, contributo 

ANAC per gara  €            10.695,34  

B6a 

Fornitura e posa di dissusori per colombi e interventi 

vari velux  €            18.000,00  

B7 Totale somme a disposizione  €            63.658,97  

  TOTALE   €          168.000,00  

 

8) di impegnare la somma di €. 114.775,13 nel bilancio 2019, a favore dell’ Impresa  FRATELLI D'AMBROSIO 

SRL con sede a Sagliano Micca in Via F. Rosazza n.4 P.I. 00238870026- CUP I52J19004350005 - CIG 

80581568B0 sul capitolo come segue: 

-€. 73.930,40 sul capitolo n. 01052.02.0281 - messa in sicurezza e risparmio energetico e varie (spesa 

finanziata per euro 70.000 con contributo ministero e per la parte rimante con avanzo di 

amministrazione); 

-€. 4.000,00 sul capitolo n. 01052.02.0160 - spese manutenzione straordinaria palazzo municipale (spesa 

finanziata con permessi di costruire); 

-€. 36.844,73 sul capitolo n. 01052.02.0020 - spese manutenzione straordinaria - riqualificazione 

energetica edifici pubblici (spesa finanziata con avanzo di amministrazione); 



9) di impegnare, sul bilancio 2019, sul capitolo n. 01052.02.0020 - spese manutenzione straordinaria - 

riqualificazione energetica edifici pubblici (spesa finanziata con avanzo di amministrazione), la somma di 

€. 29.735,34 per “somme varie a disposizione dell'Amministrazione non ancora impegnate- CUP 

I52J19004350005; 

10) di impegnare, sul bilancio anno 2019, sul capitolo n. 01052.02.0020 - spese manutenzione straordinaria - 

riqualificazione energetica edifici pubblici (spesa finanziata con avanzo di amministrazione), la somma di 

€. 1.407,95 per incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/2016 – CUP I52J19004350005; 

11) di impegnare, sul bilancio anno 2019, sul capitolo n. 01052.02.0020 - spese manutenzione straordinaria - 

riqualificazione energetica edifici pubblici (spesa finanziata con avanzo di amministrazione), la somma di 

€. 511,98 per la quota del 20% per il fondo per l’innovazione- CUP I52J19004350005; 

12) di dare atto che le spese tecniche sono state impegnate con precedenti determine n. 437 e 505/2019; 

13) di dare atto che la spesa è esigibile nel 2019, salvo modifiche al cronoprogramma interventi;  

14) il contratto sarà stipulato con firma elettronica, nella forma di scrittura privata autenticata dal Segretario 

comunale, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del Codice, dopo 35 giorni dall’ultima delle comunicazioni del 

provvedimento di aggiudicazione definitiva e comunque entro 60 giorni dall’intervenuta efficacia 

dell’aggiudicazione, fatto salvo quanto previsto dal comma 10 lett. a) e dal comma 11. Tutte le spese di 

tale contratto (bolli, spese di registrazione, spese di autentica di firma del segretario comunale etc..) 

saranno a carico della Ditta Aggiudicataria; 

15) di autorizzare lo svincolo delle cauzioni provvisorie dei non aggiudicatari alla gara; 

16) di autorizzare per le seguenti motivazioni, il RUP  Arch. Calenzani Sonia a dare disposizioni al Direttore 

dei lavori, a procedere con la consegna anticipata dei lavori ai sensi dell’art. 32, comma 8 del Codice e 

art. 13 del Capitolato Speciale di Appalto e del DECRETO 7 marzo 2018 n. 49 «Approvazione delle linee 

guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione» 

-art. 19 comma 3, in quanto opera finanziata ai sensi decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure 

urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, e con i conseguenti 

adempimenti da rispettare ; 

17) di dare atto che la citata Ditta ha dichiarato in sede di gara di valersi del sub-appalto; 

18) di dare atto che è fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalla normativa 

vigente; 

19) che si procederà alla stipula del contratto all’esito positivo delle verifiche dei requisiti di partecipazione 

disponendo che l’esecuzione anticipata del contratto è subordinata alla costituzione della garanzia 

definitiva di cui all’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016; 

20) di dare atto che la Ditta è soggetta al rispetto del patto d’integrità con il Comune di Vigliano Biellese 

approvato con Delibera di Giunta Comunale di Vigliano Biellese  n. 4 del 14.01.2015, così come “Codice 

di comportamento” del Comune di Vigliano Biellese, approvato con DGC 147/2013 e modificato con DGC 

160/2013; 

21) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 

della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 

responsabile del Settore e del responsabile del presente procedimento;  

22) di dare atto che per l’incarico di cui trattasi è stato assegnato il seguente CUP I52J19004350005 - CIG 

80581568B0, che dovrà/anno essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai 

sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 

23) di incaricare la dipendente Calenzani Sonia di dare seguito alle necessarie comunicazioni e archiviazione 

del presente atto; 

24) di provvedere alla liquidazione della citata somma ai sensi del Regolamento di Contabilità; 



25) di attestare che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 lettera a) della legge 3 agosto 2009, n. 102; 

26) di dare atto inoltre che il presente provvedimento verrà pubblicato sia all’Albo Pretorio informatico di 

questo Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 della legge 69/2009 che 

nelle apposite sezioni del sito web istituzionale del Comune- “Amministrazione Trasparente” ritenendo 

assolte le prescrizioni di cui all’art. 26-27 e all’art. 37 del D. Lgs. 14/03/2013, n° 33. 

 

 

 

 

 

 

25/10/2019   

 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Tecnico 

    Geom. Vincenzo Garufi 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 

sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. E. L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO 

RISORSA 

IMPEGNO 

ACCERTAM. 

IMPORTO 

2019 MESSA IN SICUREZZA E RISPARMIO 

ENERGETICO E VARIE - SPESA FINANZIATA 

PER EURO 70.000 CON CONTRIBUTO 

MINISTERO 

01052.02.0281 42829 73.930,40 

2019 SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PALAZZO MUNICIPALE 

01052.02.0160 42830 4.000,00 

2019 SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI 

01052.02.0020 42831 36.844,73 

2019 SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI 

01052.02.0020 42833 1.407,95 

2019 SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI 

01052.02.0020 42834 511,98 

2019 SPESE MANUTENZIONE STRAORDINARIA - 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA EDIFICI 

PUBBLICI 

01052.02.0020 42832 29.735,34 

 

Osservazioni:   

 

 

 25/10/2019  Il titolare della P.O. del settore finanziario 

    Dott.ssa Stefania Fabris  

 

 

 

Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 

 

  

 

  

 ,    

 

    



   

 


